

Số: 304 /KH-NBK

Nhà Bè, ngày 05 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện chương trình nhà trường
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDDT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Thực hiện theo thông tư 22/2021/TT-BGDDT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDDT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo viên mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện Công văn số 5214/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Thành phố về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ năm 2024-2025 của các cơ sở Giáo dục và Đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Trường Trung học cơ sở Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình nhà trường năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời.

- Hình thành cho học sinh có được khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những thay đổi trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

2. Yêu cầu

Chương trình nhà trường khi được tổ chức thực hiện phải đáp ứng các yêu cầu:

- Tuân thủ theo quy định của Luật Giáo dục, Điều lệ trường trung học và góp phần thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông.

- Đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của nhà trường.

- Việc thu chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh và cha mẹ học sinh từ Chương trình nhà trường phải tuân thủ các quy định về thu chi tài chính của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG

Chương trình nhà trường được triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

1. Chương trình dạy học tiếng Anh với giáo viên người nước ngoài

- Số tiết: 2 tiết/tuần/lớp.

- Đối tượng tham gia: học sinh khối 6, 7, 8, 9 (trừ học sinh các lớp dạy học Toán – Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh).

- Chương trình: Đính kèm kế hoạch dạy học tiếng Anh với giáo viên người Nước ngoài.

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH MTV Phát triển Giáo dục Compass; Công ty TNHH Ngôi sao Việt Mỹ.

2. Chương trình dạy học tiếng Anh tăng cường (do giáo viên tổ tiếng Anh phụ trách)

- Số tiết: 3 tiết/tuần/lớp.

- Đối tượng tham gia: học sinh khối 6, 7, 8, 9.

- Chương trình: Đính kèm kế hoạch dạy học tiếng Anh tăng cường.

3. Chương trình dạy học Stem

- Số tiết: 1 tiết/tuần/lớp.

- Đối tượng tham gia học: Học sinh khối 6, 7, 8, 9.

- Chương trình: Đính kèm kế hoạch dạy học Stem.

- Đơn vị phối hợp: Công ty Cổ phần Giáo dục KDI.

4. Chương trình dạy học Kỹ năng sống

- Số tiết: 1 tiết/tuần/lớp.

- Đối tượng tham gia: Học sinh khối 6, 7, 8, 9.

- Chương trình: Đính kèm kế hoạch dạy học Kỹ năng sống.

- Đơn vị phối hợp: Công ty Cổ phần Phát triển Giáo dục Quốc tế GAIA.

5. Chương trình dạy học Toán – Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh

- Số tiết: 4 tiết/tuần/lớp.

- Đối tượng tham gia: học sinh các lớp 6a9; 6A10; 7a14; 8a10; 9a10.

- Chương trình: Đính kèm kế hoạch dạy học Toán – Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh

- Đơn vị phối hợp: Công ty Công ty Cổ phần Giáo dục Ismart.

6. Chương trình dạy học Tin học IC3

- Số tiết: 2 tiết/tuần/lớp.

- Đối tượng tham gia: học sinh khối 6, 7.

- Chương trình: Đính kèm kế hoạch dạy học Tin học IC3.

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Tư vấn và Đào tạo Đại Dương.

7. Chương trình dạy học Năng khiếu

- Số tiết: 1 tiết/tuần/lớp.

- Đối tượng tham gia: Học sinh khối 6,7,8,9.

- Chương trình: Đính kèm kế hoạch dạy học Năng khiếu.

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH TMDV Thiện Vinh.

III. HỌC PHÍ

Căn cứ văn bản hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2024 – 2025 của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện Nhà Bè.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nhà trường, đồng thời tổ chức thực hiện có hiệu quả năm học 2024-2025.

- Phối hợp với đơn vị ngoài nhà trường để tổ chức có hiệu quả các chương trình nhà trường.

- Triển khai đến cha mẹ học sinh những nội dung của chương trình nhà trường đồng thời thỏa thuận, lấy ý kiến của cha mẹ học sinh về các khoản thu thỏa thuận để thực hiện chương trình nhà trường.

- Phân công nhiệm vụ và theo dõi đánh giá việc tổ chức thực hiện.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nội dung, chương trình và chất lượng hiệu quả giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

2. Phó Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch của từng chương trình cụ thể. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung trong chương trình nhà trường.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn lên kế hoạch và triển khai, phối hợp thực hiện nội dung chương trình nhà trường.

- Tổ chức rút kinh nghiệm việc thực hiện chương trình nhà trường để kịp thời chấn chỉnh những nội dung thực hiện chưa tốt, đồng thời phát huy những nội dung hay, sáng tạo sau mỗi học kì.

3. Giáo viên

a) Đối với giáo viên giảng dạy của trung tâm

- Thực hiện đúng theo khung chương trình của trung tâm và quy định của ngành.

- Quản lý học sinh trong quá trình thực hiện giảng dạy.

- Thực hiện đúng nội quy của nhà trường.

- Báo cáo với lãnh đạo nhà trường tình hình học tập của học sinh và nhận xét tình hình học tập của học sinh theo tiến độ của nhà trường.

b) Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Năm bắt tình hình học tập của lớp thông qua ban cán sự lớp, giáo viên trợ giảng để kịp thời uốn nắn những hành vi chưa đúng của học sinh trong quá trình học tập.

- Nhắc nhở lịch học của học sinh.

- Báo cáo tình hình học tập cho CMHS theo tiến độ báo điểm của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chương trình nhà trường năm học 2024 - 2025 của Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm. Kế hoạch có thể điều chỉnh, bổ sung phù hợp theo yêu cầu công tác và tình hình thực tế của đơn vị trong năm học. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;

- Các tổ chuyên môn;

- Lưu: VT.



Phạm Tân Phước